
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 679 20 de Setembro de 2023  PG. 1/6

 
 
 
 

 

ERRATA 
 
 

 

TEOR DA PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 02/2023.   

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2023 – ID – 0172/2023. 

Na Edição 673 do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOED, na página 03, na 

data de 12 de setembro de 2023. 

 

ONDE SE-LÊ: OBJETO: Contratação de empresa especializada em ministrar o curso 

“Implementação da Nova Lei de Licitações nas Câmaras Municipais”, para servidores e 

vereadores. 

LEIA-SE: OBJETO: Contratação de 02 (dois) Cursos: Curso 1: “Retenções de 

Tributos (IRRF E INSS) nos órgãos Públicos – Conforme a Nova Instrução 

Normativa da Receita Federal”; e Curso 2: “Poder Legislativo 

(Procedimentos e Rotinas), Processo Legislativo Especial e a Fiscalização 

dos Recursos Públicos Municipais”.  

 

As demais informações permanecem inalteradas. 

 

 

Câmara Municipal de Diamante do Norte – PR, 19 de setembro de 2023. 
 
 

 

 

 

     JOÃO LOURENÇO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

                                                      

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 

Estado do Paraná – CNPJ 80.611.759/0001-40 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (044) 3429-1970– CEP 87.990 - 000 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código ml0GZB neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 679 20 de Setembro de 2023  PG. 2/6

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código ml0GZB neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 679 20 de Setembro de 2023  PG. 3/6

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código ml0GZB neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 679 20 de Setembro de 2023  PG. 4/6

 
JOÃO LOURENÇO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Diamante do 
Norte, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 43, §§ 1° e 

8° da Lei Orgânica e artigo 324, parágrafo único da Resolução n° 02/91, 
considerando o silêncio do senhor Prefeito Municipal, promulga a seguinte Lei: 
 

 

 
 

LEI Nº 65/2023 
 
 

SÚMULA: Regulamenta a contratação pela Câmara 
Municipal, de estagiários sem vínculo 
empregatício, estudantes de nível superior e de 
cursos técnicos, na forma da Lei Federal nº 11.788, 
de 25 de setembro de 2.008. 

 
 
 
Art. 1º Fica autorizada a contratação pela Câmara Municipal de Diamante do Norte, 
sem vínculo empregatício, de estagiário estudante de nível superior e cursos técnicos, 
vinculados à estrutura de ensino particular e pública. 
 
 
Art. 2º A contratação a que se refere o art. 1º será regida por esta Lei, respeitando-se 
o previsto na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008. 
 
 
Art.3º Somente serão aceitos estudantes de cursos cujas áreas estejam relacionadas 
diretamente com as atividades, programas, planos e projetos desenvolvidos neste 
Legislativo, mediante seleção através de prova escrita e/ou análise de currículos e/ou 
entrevista. 

 
§ 1º A vaga de estágio de nível superior ou técnico, quando aplicável, serão 
relacionadas com os cursos compatíveis com as atribuições da Câmara Municipal de 
Diamante do Norte 
 
 
Art. 4º. O estágio fica limitado a 01 (uma) vaga, destinada a estudantes do ensino 
superior ou técnico, com nível de escolaridade somente em ensino superior. 
 
 
Art. 5º Será indicado um servidor do quadro de pessoal da Câmara Municipal, com 
formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso 
do estagiário, para orientar, avaliar e supervisionar este. 
 
 
Art. 6º A duração do contrato será de no máximo dois anos, devendo ser renovado 
anualmente o termo de compromisso entre as partes, condicionando-se a renovação 
ao interesse da Administração e a comprovação, por parte do estagiário, de sua 
frequência escolar. 
 
Art. 7º Ocorrerá o desligamento do estudante do estágio: 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE 

ESTADO DO PARANA 
Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax.: (44) 429-1234 ou 429-1970 - CEP 87990-000 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código ml0GZB neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 679 20 de Setembro de 2023  PG. 5/6

 
          I - automaticamente, ao término do estágio; 
 
          II - a qualquer tempo no interesse da Administração; 
 
          III - depois de decorrida a terça parte do tempo previsto para a duração do 
estágio, se comprovada a insuficiência na avaliação de desempenho na Câmara 
Municipal ou na instituição de ensino; 
 
          IV - a pedido do estagiário; 
 

          V - em decorrência do descumprimento de qualquer compromisso assumido na 
oportunidade da assinatura do Termo de Compromisso; 
 
          VI - pelo não comparecimento, sem motivo justificado, por mais de cinco dias, 
consecutivos ou não, no período de um mês, ou por trinta dias durante todo o período 
do estágio; 
 
           VII - pela interrupção do curso na instituição de ensino a que pertença o 
estagiário, e; 
 
          VIII – por conduta incompatível com a exigida pela Administração. 
 
 
Art. 8º - A Câmara Municipal, a seu critério poderá contratar através de processo de 
licitação, agente intermediador para realizar a administração do programa de que 
trata esta Lei. 
 
 
Art. 9º - Será pago ao estudante estagiário, o valor de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 
referente ao auxílio-transporte. 
 
 
Art. 10 - O estudante contratado pela Câmara Municipal de Diamante do Norte, como 
estagiário cumprirá jornadas jornada integral, de seis horas diárias e perceberá, 
mensalmente, a título de bolsa auxilio o valor de R$800,00 (oitocentos reais), com 
jornada integral (seis horas), para os estudantes de ensino superior e técnico.  
 
 
Art. 11 - É assegurado ao estudante estagiário, sempre que o estágio tenha duração 
igual ou superior a 1 (um) ano, período de recesso remunerado de 30 (trinta) dias; ou 
dias de recesso proporcional, no caso do estágio ter duração inferior a 1 (um) ano, a 
ser gozado, preferencialmente, no período das férias escolares. 
 
 
Art.12 - Em caso de rescisão do termo de compromisso de estágio, o recesso 
remunerado não gozado será convertido em pecúnia, proporcionalmente ao número de 
meses trabalhados. 

 
Art. 13 - O pagamento da bolsa-auxílio e do auxílio-transporte, será realizado até o 2° 
dia útil do mês subsequente ao do exercício do estágio. 

 
Art. 14 - Quando da contratação, os estagiários deverão assinar o competente Termo 
de Compromisso de Estágio, na forma da Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2.008. 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código ml0GZB neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 679 20 de Setembro de 2023  PG. 6/6

 
Art.15 - As despesas resultantes desta Lei correrão por conta de dotação constante do 
Orçamento da Câmara Municipal. 
 
Art. 16 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 
Câmara Municipal de Diamante do Norte (PR), 19 de setembro de 2023. 

 
 

 
 
 

 
João Lourenço da Silva 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 
 

JOAO LOURENCO 
DA 
SILVA:48595519900

Assinado de forma digital 
por JOAO LOURENCO DA 
SILVA:48595519900 
Dados: 2023.09.19 
10:28:26 -03'00'

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código ml0GZB neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial

		contato@inovedados.com.br
	2023-09-20T09:41:12-0300
	Prefeitura Munipal de Emilinópolis
	Assinatura




